

## B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

### COMUNICADO AO MERCADO

#### A B3 divulga destaques operacionais de agosto de 2021

Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	ago/21	ago/20	Var. %	jul/21	Var. %
<b>Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)</b>					
Mercado à vista	32.994	30.595	7,8%	28.040	17,7%
Mercado à termo & futuro de ações	335	225	49,0%	368	-8,8%
Mercado de opções	702	574	22,3%	603	16,3%
<b>Total Ações</b>	<b>34.031</b>	<b>31.394</b>	<b>8,4%</b>	<b>29.011</b>	<b>17,3%</b>
<b>Índice de Ações</b>					
ADV em milhares	4.352	2.680	62,4%	4.038	7,8%
RPC em R\$	0,895	1,042	-14,2%	0,846	5,8%
<b>Outros</b>					
Nº de contas na depositária (total)	3.955.601	2.989.189	32,3%	3.899.228	1,4%
Nº de investidores (CPF's Individuais)	3.294.212	2.492.754	32,2%	3.246.771	1,5%
Número de empresas listadas	455	394	15,5%	449	1,3%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	102,4	75,3	35,9%	101,0	1,3%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	5.502	4.285	28,4%	5.673	-3,0%
Giro de mercado	148,1%	177,8%	-2.966 bps	122,1%	2.604 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	ago/21	ago/20	Var. %	jul/21	Var. %
<b>Volume Médio Diário (milhares)</b>					
Taxas de Juros em Reais	3.228	2.589	24,7%	2.505	28,9%
Taxas de Câmbio	1.120	1.011	10,8%	1.088	2,9%
Taxas de Juros em Dólares	279	233	19,7%	241	15,7%
Commodities	25	18	34,2%	27	-7,6%
<b>Volume Derivativos</b>	<b>4.651</b>	<b>3.850</b>	<b>20,8%</b>	<b>3.860</b>	<b>20,5%</b>
<b>Receita por Contrato Média (R\$)</b>					
Taxas de Juros em Reais	0,959	1,019	-5,8%	1,055	-9,1%
Taxas de Câmbio	4,849	5,057	-4,1%	5,120	-5,3%
Taxas de Juros em Dólares	2,679	2,247	19,2%	2,384	12,4%
Commodities	1,566	2,135	-26,6%	1,710	-8,4%
<b>RPC Total</b>	<b>2,002</b>	<b>2,158</b>	<b>-7,2%</b>	<b>2,288</b>	<b>-12,5%</b>
Balcão	ago/21	ago/20	Var. %	jul/21	Var. %
<b>Renda fixa</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.234,7	1.101,2	12,1%	1.182,8	4,4%
Estoque (R\$ bilhões)	3.821,9	3.414,7	11,9%	3.719,1	2,8%
<b>Derivativos</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	815,6	723,1	12,8%	855,5	-4,7%
Estoque (R\$ bilhões)	5.280,7	4.152,5	27,2%	5.113,3	3,3%
<b>Outros</b>					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.401,8	2.891,3	17,7%	3.135,2	8,5%
Infraestrutura para financiamentos	ago/21	ago/20	Var. %	jul/21	Var. %
<b>SNG</b>					
Total de veículos - vendidos	1.733.199	1.558.370	11,2%	1.734.713	-0,1%
Total de veículos - financiados	526.851	503.657	4,6%	537.054	-1,9%
Total de veículos - penetração do crédito	30,4%	32,3%	-192 bps	31,0%	-56 bps
<b>Sistema de Contratos</b>					
Inclusão de contratos	261.408	287.252	-9,0%	256.739	1,8%
Market share	49,6%	57,0%	-742 bps	47,8%	181 bps
Tecnologia, dados e serviços	ago/21	ago/20	Var. %	jul/21	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	16.453	14.192	15,9%	16.277	1,1%
TEDs (milhares)	69.018	122.570	-43,7%	70.500	-2,1%

São Paulo, 10 de setembro de 2021

**Daniel Sonder**

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores